Tagesordnung

der Fruhjahrstagung des AGW Arbeitskreises Betriebswirtschaft
am 24. und 25. Juni 2010 in Minchen

Tagungsort: Hotel Vier Jahreszeiten Kempinski

MaximilianstraRe 17
80539 Miinchen

Telefon: 089/21 25 - 2700
Telefax: 089/21 25 - 2777

Donnerstag, den 24. Juni 2010

13:00 Uhr

14:00 Uhr

14:15 Uhr

(je 20 Min.)

15:00 Uhr

15:30 Uhr

Eintreffen der Teilnehmer und Mittagsimbiss im
Tagungshotel

Tagungsbeginn
BegriRung, Tagungsablauf und Organisatorisches

Die gastgebenden Unternehmen stellen sich vor

Handlungsoptionen zur Steigerung
der Wettbewerbsfahigkeit von
Wohnungsunternehmen in
liberalisierten Energiemarkten

Rahmenbedingungen und Entwicklungen der
Energiemarkte — Energiebeschaffung in Zeiten
volatiler Markte

Ansatzpunkte zur Optimierung der Be-
schaffungsstrategien fiir Warme, Gas und Strom

Optimierung bestehender Vertrage fiir
Fernwarme

Manfred Sydow
GEWOBA

Robert Schmidt
Evonik Immobilien
GmbH

Maria Knauer
GEWOFAG

Hans-Otto Kraus
GWG Minchen

Berthold Miiller-Urlaub
EVH Halle

Gilinter Frohlich
Frohlich Becké GbR



16:00 Uhr

16:30 Uhr

17:00 Uhr

17:30 Uhr

18:00 Uhr

18:30 Uhr

19:15 Uhr

20:00 Uhr

Kaffeepause

Handlungsoptionen zur Steigerung

der Wettbewerbsfahigkeit von
Wohnungsunternehmen in liberalisierten
Energiemarkten - Best Practice am Beispiel der
Deutsche Wohnen AG

Ist das Geschaftsmodell der TelDaFax Energy fiir
die institutionelle Wohnungswirtschaft
adaptierbar?

Stromangebot fiir Mieter unter Einsatz von
Maklern

Prozessexzellenz ist Kosteneffizienz —
brancheniibergreifende Prozesse zur
Optimierung des Energie-Einkaufs

Ende

Stadtfiihrung durch die Innenstadt Miinchens

Abendessen im ,,Alten Hackerhaus®,
Sendlinger StraRe 14, Miinchen

Freitag, den 25. Juni 2010

09:00 Uhr

09:30 Uhr

10:00 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr

BegriBRung und Zusammenfassung des
vorherigen Tages

Fokussierung von Geschiaftsmodellen im
unternehmerischen Alltag

Effizienz und Effektivitat in der
Wohnungswirtschaft — Benchmarkanalyse
von Deloitte & Touche

Kaffeepause

Bericht aus Berlin: aktuelle Entwicklungen
der Steuergesetzgebung und der
Wirtschaftspriifung

Zusammenfassung und Ausblick

Mittagsimbiss

Ende der Tagung

Lars Dormeyer
Deutsche Wohnen
Gruppe

Markus Schneider
TelDaFax Holding AG

Henrik von Voigt
Deutsche Marketing 24

Dr. Peter Schaffner
Aareal Bank AG

Robert Schmidt
Evonik Immobilien
GmbH

Peter Wallner
Deloitte & Touche
GmbH, Dusseldorf

Martin Thiermann
Deloitte & Touche
GmbH, Niurnberg

Ingeborg Esser
Gdw

Manfred Sydow
GEWOBA



