Tagesordnung

der Frühjahrstagung des AGW Arbeitskreises Betriebswirtschaft am 24. und 25. Juni 2010 in München

Tagungsort: Hotel Vier Jahreszeiten Kempinski

Maximilianstraße 17 80539 München

Telefon: 089/21 25 - 2700 Telefax: 089/21 25 - 2777

Donnerstag, den 24. Juni 2010

13:00 Uhr Eintreffen der Teilnehmer und Mittagsimbiss im

Tagungshotel

14:00 Uhr Tagungsbeginn Manfred Sydow

Begrüßung, Tagungsablauf und Organisatorisches GEWOBA

Robert Schmidt Evonik Immobilien

GmbH

14:15 Uhr Die gastgebenden Unternehmen stellen sich vor Maria Knauer

GEWOFAG (je 20 Min.)

Hans-Otto Kraus GWG München

Handlungsoptionen zur Steigerung der Wettbewerbsfähigkeit von Wohnungsunternehmen in liberalisierten Energiemärkten

15:00 Uhr Rahmenbedingungen und Entwicklungen der Berthold Müller-Urlaub

Energiemärkte – Energiebeschaffung in Zeiten EVH Halle

volatiler Märkte

15:30 Uhr Ansatzpunkte zur Optimierung der Be-

schaffungsstrategien für Wärme, Gas und Strom

Optimierung bestehender Verträge für

Fernwärme Günter Fröhlich

Fröhlich Becké GbR

16:00 Uhr	Kaffeepause	
16:30 Uhr	Handlungsoptionen zur Steigerung der Wettbewerbsfähigkeit von Wohnungsunternehmen in liberalisierten Energiemärkten - Best Practice am Beispiel der Deutsche Wohnen AG	Lars Dormeyer Deutsche Wohnen Gruppe
17:00 Uhr	Ist das Geschäftsmodell der TelDaFax Energy für die institutionelle Wohnungswirtschaft adaptierbar?	Markus Schneider TelDaFax Holding AG
17:30 Uhr	Stromangebot für Mieter unter Einsatz von Maklern	Henrik von Voigt Deutsche Marketing 24
18:00 Uhr	Prozessexzellenz ist Kosteneffizienz – branchenübergreifende Prozesse zur Optimierung des Energie-Einkaufs	Dr. Peter Schaffner Aareal Bank AG
18:30 Uhr	Ende	
19:15 Uhr	Stadtführung durch die Innenstadt Münchens	
20:00 Uhr	Abendessen im "Alten Hackerhaus", Sendlinger Straße 14, München	

Freitag, den 25. Juni 2010

09:00 Uhr	Begrüßung und Zusammenfassung des vorherigen Tages	Robert Schmidt Evonik Immobilien GmbH
09:30 Uhr	Fokussierung von Geschäftsmodellen im unternehmerischen Alltag	Peter Wallner Deloitte & Touche GmbH, Düsseldorf
10:00 Uhr	Effizienz und Effektivität in der Wohnungswirtschaft – Benchmarkanalyse von Deloitte & Touche	Martin Thiermann Deloitte & Touche GmbH, Nürnberg
10:30 Uhr	Kaffeepause	
11:00 Uhr	Bericht aus Berlin: aktuelle Entwicklungen der Steuergesetzgebung und der Wirtschaftsprüfung	Ingeborg Esser GdW
11:30 Uhr	Zusammenfassung und Ausblick	Manfred Sydow GEWOBA
12:00 Uhr	Mittagsimbiss	
	Ende der Tagung	